
Facultad de Agronomía
U n i v e r s i d a d  de  B u e n o s  A i r e s F A U B A

Educación, ciencia y tecnología 
para el desar¡

Asunto: Aprobar programa

904 - ?<rt)4... . , '
/  - /  \  ''' 
i  /  l-'OLIO \/ / \

C .D .2648 
Expte. 129.456/04

Cdad. Autónoma de Bs. As., 28 de septiembre de 2004.-

VISTO las presentes actuaciones - Expte. 129.456/04 -  m ediante las 
cuales el Ing.Agr. Fernando VILELLA, Decano de esta Casa de Estudios, eleva 
nota en la que solicita se apruebe el program a de la asignatura " Am biente y 
S ociedad” de la carrera de Licenciatura en Ciencias Ambientales y,

CONSIDERANDO:

Lo aconsejado por la Comisión de Planificación y Evaluación,

EL.CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE AGRONOMIA
R E S U E L V E  :

ARTICULO I o.- Aprobar el program a de la asignatura " Am biente y Sociedad" 
de la carrero»de Licenciatura en Ciencias Ambientales según el 

anexo que corre ag regado  y forma parte de la presente resolución.

ARTICULO 2°.- Regístrese, comuniqúese, pase a la Dirección de Ingreso, Alum
nos y Graduados a sus efectos y archívese.

Lic. Rétrerto xTiSENERclA  
SECRETARIO ACADÉMICO

RESOLUCION C.D. 2648



U n i v e r s i d a d , d e  B u e n o s  A i r e s 1904  -  2004

Asunto: continuación de la resolución C.D. 2648.
C.D. 2648 
Expte. 129.456/04

A N E X O

1 IDENTIFICACIÓN DE LA ASIGNATURA

1.1 NOMBRE DE LA ASIGNATURA: Am biente y Sociedad.
1.2 CÁTEDRA: Extensión y Sociología Rurales.
1.3 CARRERA: Licenciatura en Ciencias Ambientales.
1.4 DEPARTAMENTO: Departam ento de Economía, Desarrollo y Planeam ien
to Agrícola.
1.5 AÑO LECTIVO: 2004

2 CARACTERÍSTICAS DE LA ASIGNATURA

2.1 UBICACIÓN DE LA MATERIA EN EL PLAN DE ESTUDIOS: Tercer año del c ic lo  
profesional
2.2 DURACIÓN: Cuatrimestral
2.3 PROFESOR RESPONSABLE Y EQUIPO DOCENTE.

Lic. Víctor Cervio. Responsable.
Ing. Javier Souza Casadinho

2.4 MODALIDAD: Clases teórico-prácticas

3 FUNDAMENTACIÓN

El nú cleo de esta propuesta es centrar el eje en lo q ue puede considerarse 
com o una de las tareas centrales de esta nueva licenciatura: la necesidad de 
tom a de concienc ia  p ráctica  de los problemas ambientales y el desarrollo de 
instrumentos profesionales destinados a intervenir sobre ellos.
La experiencia recogida en el d ic tado  del módulo social de la Asignatura 
Im pacto  am bienta l en agrosistemas y ,d e  la Asignatura Sociedad y m edio 
am biente  del b loq ue de intensificación Agronomía y am biente  de la carrera 
de Ingeniería agronóm ica, así com o del mismo módulo en la Especialización 
de Im pacto  am bienta l en Agrosistemas de esta Casa de Estudios, durante los 
ú ltimos tres años nos ha dem ostrado la necesidad de poner de manifiesto la 
im portancia  de la dimensión social en la comprensión de los fenómenos y 
procesos ambientales

4. OBJETIVO DEL CURSO

4.1 OBJETIVO GENERAL

Proporcionar conocim ientos sobre la dinám ica de las relaciones hombre- 
naturaleza y, más específicamente, los efectos antrópicos en sus dimensiones 
sociales, psicosociales y culturales sobre las prácticas productivas agrarias 
para estimular un uso racional de los recursos naturales.



U n i v e r s i d a d  cié B u e n o s  A i r e s

Educación, ciencia y tecnología 
para el desarrollo

Asunto: continuación de la resolución C.D. 2648.
C.D .2648 
Expte. 129.456/04

4.2 OBJETIVOS ESPECÍFICOS

Reconocer los principales problemas ambientales en la sociedad actua l 
Analizar las causas y consecuencia de los problema ambientales en la 

Argentina
Comprender la relación entre los problemas ambientales y el con texto  social 
en los q ue se producen
Medir y evaluar los cambios producidos por el hombre en el espacio agrario 
en sus dimensiones políticas, institucionales, culturales y psicosociales 
Determinar el rol de la ciencia y la tecnología en la generación y remediación 
de los problemas ambientales
Señalar y describir los diferentes actores sociales en juego en la p rob lemática  
ambienta l argentina
Mostrar la relación entre comportam iento y conciencia  ambienta l
Señalar el pape l central de la educación  ambiental y sus diferentes
modalidades

5 CONTENIDOS

Los contenidos están agrupados en 6 unidades temáticas a partir de los 
contenidos mínimos previstos en el plan de estudios, q ue serán desarrolladas 
en ca to rce  semanas, de tres horas semanales de asistencia obligatoria.

Las diferentes dimensiones de la sociedad: estructura social, cultura, té cnicas 
productivas y su vinculación con el ambiente. El contexto social de los 
problemas ambientales.
Bibliografía obligatoria:

Cervio, Víctor: Los recursos no son tan naturales. En Giuffré , L. (coord..)  Im pacto  
ambienta l en agrosistemas. Facultad de Agronomía. Buenos Aires, 2001

Giddens, A.. (1997). La producción y la reproducción de la vida social. En Las 
nuevas reglas del m é todo sociológico. Amorrortu. Buenos Aires

Margiotta, E. y Benencia, R. Introducción a la estructura agraria

Reboratti, Carlos: Ambiente y sociedad. Buenos Aires, 2000

Relación entre problemas ambientales, conduc ta  y conciencia  ambienta l. La 
relación entre los problemas ambientales y la forma en q ue se estructuran las 
instituciones de la sociedad.
Bibliografía obligatoria:



U n i v e r s i d a d  de  B u e n o s  A i r e s 1904 - 2004,  C :- '\

Asunto: continuación de la resolución C.D. 2648.
C.D .2648
Expte. 129.456/04

Cervio, Víctor : Formación ambiental en la Argentina. Reflexiones y propuestas 
para una concepc ión  educativa  a partir de las universidades y las 
organizaciones no gubernamentales. Berlin, 1996

Leff, Enriq ue (comp.) . Ciencias sociales y formación ambiental, Barcelona. 1994

Las causas primeras de los problemas ambientales: el crecim iento
poblacional, el crecim iento económ ico, el comportam iento  de los individuos. 
El concep to  de sustentabilidad.

Bibliografía obligatoria:

Bateson, G. Las raíces de las crisis ecológicas. En H acia una ecología de la 
mente. 1999

Brundtland-Report: Our common future, Oxford, 1987

Ehrlich, P. Y Ehrlich A. La explosión demográfica. Barcelona, 1993

Meadow s, F. et al.: Beyond the limits, Vermont, 1992

Papel q ue juegan la ciencia  y la tecnología en la resolución de estos 
problemas.
En este módulo se analizará el aporte de las distintas ciencias a la cuestión 
ambiental; su desarrollo histórico. La comple jidad del tema ambienta l como 
una revolución en el carneo de las ciencias. El problema ambienta l como 
desafío epistemológico.

Bibliografía obligatoria:

Gallopin, G. (compilador) :) : medio ambiente, desarrollo y cam b io  tecno lóg ico  
en Am é rica Latina El futuro eco lóg ico  de un continente. Una visión 
prospectiva de Amé rica Latina. Tomo 2 Mé xico 1995

Sálete Barbosa Cavalcanti, J: El “ medio ambien te" como obje to  de las 
ciencias sociales: un análisis basado en los estudios de globalización en los 
sistemas agroalimentarios. En el cam po  de la sociología actua l: una 
perspectiva latinoamericana. Buenos Aires 2003

Viglizzo, E. La trampa de Malthus. Agricultura, competitiv idad y medio 
ambiente en el siglo X X I. Buenos aires 2001

W illiams, Trevor I: cap .7, 8 y 17 de historia de la tecnología. Desde 1900 hasta 
1950 . tomos I y II. Madrid, 1987



U n i v e  rs i d a d  ele B u e n o s  A i r e s 1904 - 2004

Asunto: continuación de la resolución C.D. 2648.
\

C.D. 2648 
Expte. 129.456/04

Papel q ue cumplen y q ue deberían cumplir los gobiernos, los teenólogos, el 
movim iento ambiental, las empresas y el c iudadano  individual. En este módulo 
se considerarán los Actores sociales Estado, ONGs, empresas y especialitas 
ambientales en su relación con los problemas ambientales, así como el 
movim iento ambienta l y la historia de su conformación en la Argentina.

Bibliografía obligatoria:

Comisión de desarrollo y medio ambiente de Amé rica Latina y el Caribe 
Nuestra propia agenda  sobre el desarrollo y el medio ambiente. Fondo de 
Cultura Económica, Mé xico. 1991 
Ecología política n° 4 sección "Los verdes en Rio” 1994
Goin, F. Y Goñi, R (Comp..)  Sección 12: Ideología, política y ambiente  de 
Elementos De Política Ambiental. Flonorable Cámara De Diputados De la Pcia 
de Buenos Aires. La Plata, 1993
Górg, Ch. Y Brand U, Política ambiental global y com petenc ia  entre estados 
nacionales. En ecología política N°19 .2000
Mármora, I. La ecología en las relaciones norte.sur. En Elementos De Política 
Ambiental. Flonorable Cámara De Diputados De la Pcia de Buenos Aires. La 
Plata, 1993
Steer, A. Y otros .Mercados, gobierno y medio ambiente, en Desarrollo y medio 
ambiente. Banco Mundial. 1992

m
Educación ambienta l formal y no formal. El rol de la comunicación . Procesos 
de comunicación, interferencias, barreras lingü ísticas, culturales y económ icas. 
Comunicación y extensión. Rol de los especialistas en ciencias ambientales.

Bibliografía obligatoria:

Gutman, P. La econom ía y la formación ambiental. En Leff, Enriq ue (comp.) : 
Ciencias sociales y formación ambiental, Barcelona 1994

Toledo, Víctor. Tres problemas en el estudio de la aprop iación de los recursos 
naturales y sus repercusiones en la educación. En Leff, Enriq ue (comp.) : 
Ciencias sociales y formación ambiental, Barcelona 1994

Unesco-Pnuma: Programa de educación  sobre conservación y gestión de los 
recursos naturales, Barcelona, 1994



U n i v e r s i d a d  de  B u e n o s  A i r e s 1 9 0 4  - 2 0 0 4 .

A s u n to : c o n tin u a c ió n  d e  la  r e s o lu c ió n  C .D . 2 6 4 8 .

C .D . 2 6 4 8  
E x p te . 1 2 9 .4 5 6 /0 4

6  M E T O D O L O G ÍA  D ID Á C T IC A

L a  id e a  fu e r z a  c e n tr a l e s  la  d e  c o n c e b ir  lo s  c o n c e p to s  g e n e r a le s  q u e  
c a r a c te r iz a n  d ime n s io n e s  e s tr u c tu r a le s  c o m o  e l e x tr e mo  d e  u n  c o n tin u o  e n  
c u y o  o tr o  p o lo  s e  e n c u e n tr a n  lo s  p r o c e s o s  y  fe n ó m e n o s  a m b ie n ta le s  
c o n c r e to s . S e  tr a ta , p o r  lo  ta n to , d e  to m a r  e s to s  d o s  e x tr e mo s  y  mo s tr a r  e n  e l 
tr a n s c u r s o  d e  la  c u r s a d a  s u s  v in c u la c io n e s  y  s u s  c a d e n a s  d e  r e la c io n e s . D ic h o  
d e  o tr a  m a n e r a , s e  tr a ta  d e  g e n e r a r  u n a  c o n v e r g e n c ia  d e  u n  e n fo q u e  d e  
c o r te  n e o e s tr u c tu r a l y  u n  e n fo q u e  c o n s tr u c tiv is ta , s e g ú n  la  te rm in o lo g ía  
u tiliz a d a  p o r  B e n e n c ia  y  F lo o d  (2 0 0 2 )
P a ra  c u m p lir  e l o b je tiv o  s e ñ a la d o  a n te r io rm e n te  s e  p r o c e d e , d e s d e  e l 
p r in c ip io , c o n  u n a  m e to d o lo g ía  q u e  a b a r c a  a mb a s  d ime n s io n e s .
E n  la s  p r ime ra s  s ie te  c la s e s  d e l c u r s o
1 -E l d o c e n te , p la n te a  lo s  o b je tiv o s  d e  la  e x p o s ic ió n , p r e s e n ta  e l te m a  q u e  
d e s a r r o lla r á  o r d e n a d a m e n te , c o n  e je mp lo s  p e r tin e n te s  y  o r ie n ta  a  lo s  a lu mn o s  
p a r a  q u e  e la b o r e n  lo s  c o n c e p to s  y  lo s  e s timu la  p a r a  q u e  c ite n  e je mp lo s  
n u e v o s . E n  la  s e g u n d a  p a r te  d e  la  c la s e  s e  a p lic a r á  u n a
2 - T é c n ic a  g r u p a l : a p lic a c io n e s  c o n c r e ta s  y  e s tu d io  d e  c a s o . -L o s  a lu mn o s  
tr a b a ja n  e n  p e q u e ñ o s  g r u p o s  y  e l d o c e n te  o r ie n ta  e l tr a b a jo , e s tim u la n d o  y  
g u ia n d o  la  in te g r a c ió n  d e  lo s  d is tin to s  a s p e c to s  d e l te m a . L a  ta r e a  c o n s is te  e n  
la  a p lic a c ió n  d e  lo s  c o n c e p to s  a  la  in te r p r e ta c ió n , s e g ú n  la  te m á tic a  e n  
c u e s tió n , d e  u n a  s itu a c ió n , fe n ó m e n o  o  c a s o  d e  e s tu d io . P a ra  e llo  e l d o c e n te  
p r o v e e  a  lo s  a lu mn o s  d e  u n a  G u ía  d e  p a u ta s  c o m o  in s tr u me n to  p a r a  o r g a n iz a r  
la  le c tu r a  s e g ú n  lo s  c o n c e p to s  d e s a r r o lla d o s  e n  la  p r ime r a  p a r te  d e  la  c la s e . 
C o n s id e r a mo s  q u e  u n  p r o c e s o  d e  a p r e n d iz a je  e x ito s o  c o n s is te  e n  la  
a p r o p ia c ió n  p r á c tic a  c e  lo s  c o n te n id o s  d e s a r r o lla d o s  d u r a n te  e l c u r s o . E s to  
s ó lo  s e  g a r a n tiz a  a  tr a v é s  d e  u n  tr a b a jo  p r á c tic o  d o n d e  lo s  c o n c e p to s  
a p r e n d id o s  s e a n  u tiliz a d o s  c o m o  h e r r a mie n ta s  d e  tr a b a jo  " e n  p r ime r a  
p e r s o n a " . P o r e s ta  ra z ó n , d u r a n te  e l tra n s c u r s o  d e  la s  ú ltima s  7  s e ma n a s  la  
ú ltima  h o r a  d e  la s  c la s e s  e s ta r á  d e d ic a d a  a  la  e la b o r a c ió n  e n  g r u p o s  d e  
mo n o g r a fía s  d o n d e  s e  to m a r á  u n  fe n ó m e n o , c a s o  o  p r o c e s o  a m b ie n ta l 
r e le v a n te  d e n tr o  d e  la  p r o b le m á tic a  a m b ie n ta l a g r a r ia  a r g e n tin a  e n  la  q u e  s e  
mo s tr a r á
-la s  r a íc e s  s o c ia le s  y  p o lític a s  
-s u s  fo rma s  d e  m a n ife s ta c ió n
y  s e  s e ñ a la r á n  la s  h e r r a mie n ta s  q u e  c o n tr ib u y a n  a  s u  r e s o lu c ió n .



Um v e r s i d . u l  <k* B u e n o s  A i r e s 1904 - 2004

A s u n to : c o n tin u a c ió n  d e  la  r e s o lu c ió n  C .D . 2 6 4 8 . /
\

C .D . 2 6 4 8  
E x p te . 1 2 9 .4 5 6 /0 4

7  F O R M A S  D E  E V A L U A C IÓ N

L a  a c r e d ita c ió n  d e l c u rs o  s e rá  p o r  p r o m o c ió n . E l r é g ime n  d e  P r o mo c ió n  s in  
E x a me n  F in a l s e rá  e l r e s u lta d o  d e  d o s  e v a lu a c io n e s  p a r c ia le s  (s ie te  p u n to s  
mín imo  e n  c a d a  tip o  d e  e v a lu a c ió n )  q u e  te n d r á n  u n  p e s o  d e l 5 0 %  c a d a  u n a  
d e  e lla s  y  q u e  d e b e r á n  p r o m e d ia r  p o r  lo  me n o s  7  p u n to s  y  me n o s  d e  4 ( c u a tr o )  
p u n to s , lib re .
1 R e q u is ito  d e  7 5 %  d e  a s is te n c ia  p a r a  la  p r o m o c ió n  d e  la  a s ig n a tu r a
2  D o s  e x á me n e s  p a r c ia le s  (5 0 % )
3  E v a lu a c ió n  d e  la  p r e s e n ta c ió n  o r a l y  e s c r ita  d e l tr a b a jo  m o n o g r á fic o .(5 0 % )

8  B IB L IO G R A F ÍA  G E N E R A L

A g u ile r a  K ., F . y  A lc á n ta r a , V .: D e  la  e c o n o m ía  a m b ie n ta l a  la  e c o n o m ía  
e c o ló g ic a , B a r c e lo n a , 1 9 9 4

A tla s  z u r Ó k o lo g ie . 1 9 9 0 . d tv  M u n ic h .

B a n c o  m u n d ia l 1 9 9 7 : In fo rme  s o b re  e l d e s a r r o llo  mu n d ia l. 1 9 9 7  

B a n c o  M u n d ia l. A g r ic u ltu r a  y  m e d io  a m b ie n te . 2 0 0 0  

B a n c o  M u n d ia l: D e s a rro llo  y  m e d io  a m b ie n te , 1 9 9 2

B a rs k y , O .; G e lm a n , J .2 0 0 1 . L o s  c a m b io s  e n  la s  p o lític a s  m a c r o e c o n ó m ic a s  y  s u  
im p a c to  s o b r e  e l s e c to r  a g r o p e c u a r io . 1 9 7 0 -2 0 0 0 . e n  H is to ria  d e l a g r o  
a r g e n tin o . M o n d a d o r i. B u e n o s  A ire s ,

B o rn e r, J . M e n s c h - N a tu r  V e r h á ltn is :P a r a d ig me n w e c h s e l. H u m b o ld t 
U n iv e rs itá t.1 9 9 7 .

B ra ilo v s k y , A . y  F o g u e lma n , D .: M e m o r ia  v e r d e : h is to ria  e c o ló g ic a  d e  la  
A r g e n tin a , B u e n o s  A ire s , 1 9 9 1

B ra ilo v s k y , A . : L a  e c o lo g ía  y  e l fu tu r o  a r g e n tin o , B u e n o s  A ire s , 1 9 9 2  

C a m p b e ll, B . E c o lo g ía  h u m a n a , B a r c e lo n a  1 9 9 3

C e n tr o  d e  c u ltu r a  c o n te m p o r á n e a  d e  B a r c e lo n a . L a  r e c o n q u is ta  d e  E u r o p a : 
E s p a c io  P ú b lic o  u r b a n o  1 9 8 0 -1 9 9 9 , B a r c e lo n a , 1 9 9 9

C ip o lla , C a r io . E c o n o mic  h is to ry  o f w o r ld  p o p u la tio n , H a rmo n d s w o r th , P e n g u in .

m

1 9 6 2

V.
 -V

;



U n i v e r s i d a d  de  B u e n o s  A i r e s 1904 - 2004

A s u n to : c o n tin u a c ió n  d e  la  r e s o lu c ió n  C .D . 2 6 4 8 .

C .D .2 6 4 8  
E x p te . 1 2 9 .4 5 6 /0 4

C o mmo n e r , B a rry  S c ie n c e  a n d  S u rv iv a l, N .Y ., V ik in g  P re s s . 1 9 6 3 .

C o n e s a  F e r n á n d e z - V íto r a , V .. In s tru me n to s  d e  la  g e s tió n  a m b ie n ta l e n  la  
e mp re s a ., M u n d l- P r e n s a , M a d r id . 1 9 9 7

C in l, M .: P e r u g la , u n  d e b a te  e p is te m o ló g ic o . E n  E c o lo g ía  P o lític a  n . 4

D a c h v e r b a n d  A g r a r fo r s c h u n g  U m w e ltg e r e c h te  A g r a r p r o d u k tío n , D L G  V e r la g , 
F ra n k fu rt.

D I P a c e , M .: L a s  u to p ía s  d e l m e d io  a m b ie n te , B u e n o s  A ire s , 1 9 9 2

D I P a c e , M  e t a l.:: M e d io  a m b ie n te  u r b a n o  e n  la  A r g e n tin a , B u e n o s  A ire s , 1 9 9 2

D u r á n , D ia n a  ( c o m p ila d o r a ) : L a  A r g e n tin a  a m b ie n ta l. B u e n o s  a ire s , 1 9 9 8

F e v re , L u d e n  L a  tie r r a  y  la  e v o lu c ió n  h u m a n a , U te h a , M é x ic o . 1 9 6 1

G a llo p in , G . ( c o m p ila d o r ) :) : E l fu tu r o  e c o ló g ic o  d e  u n  c o n tin e n te . U n a  v is ió n  
p r o s p e c tiv a  d e  A m é r ic a  L a tin a . 1 9 9 5

G e o r g e s c u - R o e g e n , N ic h o la s ,¿ Q u é  p u e d e  e n s e ñ a r  a  lo s  e c o n o mis ta s  la  
te rm o d in á m ic a  y  la  b io lo g ía ? . E n  A g u ile r a , F e d e r ic o  y  A lc á n ta r a , V ic e n t. " :D e  la  
e c o n o m ía  a m b ie n ta l a  la  e c o n o m ía  e c o ló g ic a ." , IC A R IA , F U H E M , B a r c e lo n a .

G a llo p in , G . ( c o m p ila d o r ) :) : E l fu tu r o  e c o ló g ic o  d e  u n  c o n tin e n te . U n a  v is ió n  
p r o s p e c tiv a  d e  A m é r ic a  L a tin a . T o mo  2  M é x ic o  1 9 9 5

G u tm a n , P . C a m b io  te c n o ló g ic o  y  e s c e n a r io s  r e g io n a le s . U n a  p e r p e c tiv a  
a m b ie n ta l, e n

H o u s to u n , H . : P r o y e c to s  v e r d e s , B u e n o s  A ire s , 1 9 9 4

O 'C o n n o r , M .1 9 9 3 . e l m e r c a d e o  d e  la  n a tu r a le z a . E n  E c o lo g ía  p o lític a  n ° 9

M a ld o n a d o , T . A m b ie n te , P r o d u c to s  Y  E s tilo s  D e  V id a , E n  G o in , F . Y  G o ñ i, R  
( C o mp ..)  E le me n to s  D e  P o lític a  A mb ie n ta l. H o n o r a b le  C á m a r a  D e  D ip u ta d o s  
D é la  P c ia  d e  B u e n o s  A ire s . L a  P la ta , 1 9 9 3

M a r tín e z  A lie r, J .: D e  la  e c o n o m ía  e c o ló g ic a  a l e c o lo g is m o  p o p u la r , B a r c e lo n a ,

M a r tín e z  A lie r, J o a n  y  S c h lü p p ma n n , K la u s . L a  e c o lo g ía  y  la  e c o n o m ía  , M a d r id . 
1 9 9 2

1 9 9 4 .

1 9 9 2



F a c u lta d  d e  A g r o n o m ía
U n i v e r s i d a d  d e  B u e n o s  A i r e s

A s u n to : c o n tin u a c ió n  d e  la  r e s o lu c ió n  C .D . 2 6 4 8 .

C .D . 2 6 4 8  
E x p te . 1 2 9 .4 5 6 /0 4

1904 - 2004/.

M e a d o w s , D . E t a l.: T h e  limlts  to  g r o w th , N u e v a  Y o rk  1 9 7 2

M u rmis , M . A g r o  a r g e n tin o : a lg u n o s  p r o b le ma s  p a r a  s u  a n á lis is . E n  L a s  
a g r ic u ltu r a s  d e l M E R C O S U R

O 'C o n n o r , M .: E l m e r c a d e o  d e  la  n a tu r a le z a . E n  E c o lo g ía  P o lític a  n .7

O r d u n a  D ie z , P ila r. E l m e d io  a m b ie n te  e n  la  p o lític a  d e l d e s a r r o llo , M a d r id . 1 9 9 5

P lre z , P .: B u e n o s  A ire s  m e tr o p o lita n a , B u e n o s  A ire s , 1 9 9 4

P o n tin g , C liv e  1 9 9 1 . H is to ria  v e r d e  d e l mu n d o , B u e n o s  A ire s , 1 9 9 2

S e v á , O . T e c n o lo g ía  y  a m b ie n te . E n  R e b o r a tl, C . ( c o mp ..)
P o b la c ió n  y  a m b ie n te  e n  A m é r ic a  la tin a , 1 9 8 9

S ie fe rle , R .: F o r ts c h r itte  d e r  N a tu r z e r s tó r u n g . S u h r k a mp , 1 9 9 3

T o le d o , V íc to r : " E c o lo g ía , e c o lo g ls mo s  y  e c o lo g ía  p o lític a , e n  G o in , F . Y  G o ñ l, R  
( C o mp ..)  E le me n to s  D e  P o lític a  A m b ie n ta l. H o n o r a b le  C á m a r a  D e  D ip u ta d o s  
D e  la  P c ia  d e  B u e n o s  A ire s . L a  P la ta , 1 9 9 3

W e íz s á c k e r, E rn e s t U . 1 9 9 4 . E rd p o lltik , W B V  D a rms ta d t.
m

W o r ld  C o mls s lo n  fo r  E n v lr o n me n t a n d  d e v e lo p m e n t 1 9 8 7 . O u r  c o m m o n  fu tu r e  
( In fo rme  B r u n d tla n d )  O x fo r d ,

W o r ld  r e s o u r c e s . L a  g u ía  g lo b a l d e l m e d io  a m b ie n te .

A L R .
L ic . R o b e rto T d -'B ÍN E N C IA  
S E C R E T A R IO  A C A D É M IC O

R E S O L U C IO N  C .D . 2 6 4 8

In g .A g r. F e rría in d o  V IL E L L A  
"D E C A N O


